
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1993

657
Besluit van 25 november 1993, houdende 
inwerkingtreding van de Wet voorzieningen 
gehandicapten (Stb. 1993, nr. 545)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op voordracht van de Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgele
genheid, mede namens de Staatssecretaris van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer en de Staatssecretaris van Welzijn, 
Volksgezondheid en Cultuur, van 5 november 1993, Directoraat-Generaal 
Sociale Zekerheid nr. SZ/BV/SpV/sw/mv/93/34704b;

Gelet op artikel 30 van de Wet voorzieningen gehandicapten (Stb. 
1993, 545);

Hebben goedgevonden en verstaan:

Artikel 1

De artikelen 10, 12, aanhef en onder A, 13, aanhef en onder 2, voor 
zover het artikel P 9, zesde lid, van de Algemene burgerlijke pensioenwet 
betreft, 14, aanhef en onder 2, voor zover het artikel P 8, zesde lid, van 
de Spoorwegpensioenwet betreft, 15, aanhef en onder 5, 16, aanhef en 
onder 2, en 21 van de Wet voorzieningen gehandicapten (Stb. 1993, 
545), treden in werking met ingang van 1 januari 1994. De overige 
artikelen en onderdelen van artikelen van de Wet voorzieningen gehandi
capten treden in werking met ingang van 1 april 1994.

Staatsblad 1993 657 1



 

  

 
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

LLaasstteenn  eenn  bbeevveelleenn  dat dat ddiitt  besluit besluit met met ddee  daarbij daarbij behorebehorendnde e nnootata  vvaann  
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst.

's-Gravenhage, 25 november 1993
Beatrix

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
J. Wallage

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer,
E. Heerma

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. simons

Uitgegeven de eenentwintigste december 1993

De Minister van Justitie, 
E. M. H. Hirsch Ballin

317148F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1993 Staatsblad 1993 657 2



 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOELELICICHHTTININGG

Het onderhavige besluit voorziet in een gefaseerde invoering van de 
Wet voorzieningen gehandicapten (WVG). Ingevolge deze wet wordt de 
verstrekking van leefvoorzieningen op grond van de Algemene Arbeids
ongeschiktheidswet (AAW) en de verstrekking van woonvoorzieningen op 
grond van de Regeling geldelijke steun huisvesting gehandicapten 
beëindigd en overgeheveld naar onderscheidenlijk de gemeenten en de 
ziektekostenverzekeraars. Gegeven het feit dat de WVG voor de 
gemeenten nieuwe taken met zich brengt is in overleg met de Vereniging 
van Nederlandse Gemeenten besloten dat tussen de aanvaarding door 
het Parlement van het wetsvoorstel-WVG en de feitelijke uitvoering van 
de WVG een periode van zes maanden gelegen zal zijn, teneinde 
gemeenten in staat te stellen zich optimaal op de uitvoering van die 
nieuwe taken voor te bereiden. Dit betekent dat deze wet met ingang van 
1 april 1994 in werking zal treden.

Desalniettemin is het gewenst dat enkele (onderdelen van) artikelen 
van deze wet reeds eerder van kracht worden. Zo is het met name 
gewenst dat artikel 10 en artikel 16, aanhef en onder 2, reeds met 
ingang van 1 januari 1994 in werking treden. Ingevolge deze artikelen 
zijn de huidige uitvoeringsorganen bevoegd uit eigen beweging en 
wanneer daarom wordt gevraagd, verplicht, om uit hun administratie aan 
de gemeentebesturen die gegevens te verstrekken die noodzakelijk zijn 
voor de uitvoering van de WVG. Een soepele overgang van het ene loket 
naar het andere loket brengt met zich mee dat de gemeenten vooraf
gaande aan de feitelijke uitvoering van de WVG van de huidige uitvoe
ringsorganen gegevens moeten kunnen ontvangen over die in hun 
gemeente woonachtige gehandicapten die thans reeds een of meer 
voorzieningen ontvangen. Immers alleen dan zullen gemeenten in staat 
zijn om onmiddellijk met ingang van 1 april 1994 de verstrekking van die 
voorzieningen (al dan niet in gewijzigde vorm) te continueren.

Per 1 januari 1994 treden eveneens in werking, artikel 13, aanhef en 
onder 2, voor zover het artikel P 9, zesde lid, van de Algemene burger
lijke pensioenwet (ABP-wet) betreft, artikel 14, aanhef en onder 2, voor 
zover het artikel P 8, zesde lid, van de Spoorwegpensioenwet betreft en 
artikel 15, aanhef en onder 5. Deze artikelonderdelen betreffen de 
bevoegdheid van het ABP en van het Spoorwegpensioenfonds, onder 
goedkeuring van de Minister van Binnenlandse Zaken, onderscheidenlijk 
de Minister van Verkeer en Waterstaat, alsmede de bevoegdheid van het 
Ministerie van Defensie om in opdracht van de gemeentebesturen 
werkzaamheden te verrichten in verband met de uitvoering van de WVG. 
De uitvoering van die werkzaamheden zal geschieden op basis van met 
de gemeentebesturen te sluiten contracten. In het kader van die 
contracten worden afspraken gemaakt over de aard van de werkzaam
heden per 1 april 1994 en de wijze van bekostiging daarvan. Teneinde te 
bereiken dat het ABP, het SPF en het Ministerie van Defensie in dezelfde 
positie komen te verkeren als de GMD is het noodzakelijk dat bedoelde 
artikelleden per 1 januari 1994 in werking treden.

Daarnaast is het gewenst dat artikel 12, aanhef en onder A, en artikel 
21, die respectievelijk betrekking hebben op de verzekerings- en premie- 
plicht voor de AAW, eveneens met ingang van 1 januari 1994 in werking 
treden. Aldus wordt vermeden dat, evenals dat in de afgelopen jaren het 
geval was, door middel van tijdelijke wetgeving bewerkstelligd zou

Staatsblad 1993 657 3



 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

moeten worden dat de verzekerings- en premieplicht voor de AAW  
eindigt bij het bereiken van de 65-jarige leeftijd.

De Staatssecretaris van Sociale Zaken en Werkgelegenheid,
J. Wallage

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer,
E. Heerma

De Staatssecretaris van Welzijn, Volksgezondheid en Cultuur,
H. J. Simons

Staatsblad 1993 657 4


	stb-1993-657



